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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou činnosti Zdravotnické záchranné služby

Jihomoravského kraje a její připravenosti na řešení krizových situací. V rámci rešeršní

studie v teoretické části práce jsou objasněny základní pojmy týkající se jak krizových

situací, tak zdravotnické záchranné služby a jejího fungování. V praktické části je

analyzována aktuální připravenost Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje.

Hlavním výstupem práce jsou návrhy na zlepšení systému fungování Záchranné

zdravotnické služby v Jihomoravském kraji.

Klíčová slova: krize, krizová situace, krizová připravenost, Zdravotnická záchranná služba.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with action analysis of Emergency medical services in the South

Moravian region and its readiness to solve crises. The theoretical part of the thesis clarifies

basic terms related to both crisis situations and the functions of Emergency medical

services as part of the research. The practical part of this thesis is about the analysis of the

actual readiness of Emergency medical services in the South Moravian region. The main

outcome of this thesis is proposals for system function improvements of Emergency

medical service in the South Moravian region.

Keywords: crisis, crisis situation, crisis readiness, Emergency medical service.
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ÚVOD

Krizové situace představují značné riziko pro bezpečnostní systém, obyvatelstvo i záchranné

složky. V takových mimořádných událostech je klíčové, aby záchranné a zdravotnické

služby mohly rychle a efektivně reagovat, poskytovat přednemocniční zdravotnickou pomoc

a minimalizovat ztráty na životech a majetku.

Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu a hodnocení připravenosti Zdravotnických

záchranných služeb Jihomoravského kraje na krizové situace. Zdravotnická záchranná

služba Jihomoravského kraje je jednou z klíčových organizací zdravotního zabezpečení

obyvatel v kraji. Schopnost efektivního a koordinovaného jednání spolu s dalšími složkami

integrovaného záchranného systému je v případě vzniku krize či nepříznivých situací

nezbytná.

Cílem této práce je poskytnout komplexní pohled na současnou připravenost, identifikovat

slabá místa a navrhnout opatření vedoucí k jejich odstranění. Následně zhodnocení aktuální

situace, detekování slabých míst systému poskytování přednemocniční péče a zhodnocení

navrhovaných opatření zaměstnanci Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje.

Očekává se, že výsledky této práce přinesou přehled o stavu připravenosti Zdravotnické

záchranné služby Jihomoravského kraje na krizové situace a přispějí k opatřením pro zvýšení

efektivity.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení současného stavu ZZS JmK, odhalení

potenciálně slabých míst, návrh a implementace vhodně nalezených řešení. Důvodem, proč

vnímám jako nezbytné řešit fungování zdravotnických záchranných služeb, je jeho podstata

v systému kritické infrastruktury. Zvyšující se míra zatížení zdravotnického systému

způsobuje vyšší množství mimořádných událostí řešených v Jihomoravském kraji. Dalšími

podstatnými faktory ovlivňující vytíženost systému ZZS JmK je rostoucí hustota osídlení,

zvyšující se věk obyvatelstva a nutnost dostupné kvalitní zdravotnické péče.

Součástí praktické části diplomové práce je analýza SWOT zhodnocující fungování ZZS

JmK a metoda PNH zhodnocující rizika. Na základě získaných informací jsou vytvořený

návrhy k implementaci a následně je zhodnocena zaměstnanci ZZS JmK využitelnost při

zavedení do praxe.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÁ SITUACE

1.1 Krize a krizové řízení

Slovo krize pochází z řečtiny, kde označuje řešení sporu a následné rozhodnutí. Tento pojem

tedy označuje nadcházející změnu, nebezpečí nebo nestabilitu, ať už k lepšímu (např. prostor

pro inovaci a zlepšení) nebo ve většině případů k horšímu (např. zkomplikování situace).

Tato změna často spěje k vyústění do krizové situace, kterou je nutné vyřešit. (Lucká, 2003)

Je-li o krizi hovořeno jako o situaci, jedná se o neodkladnou událost, která je doprovázena

pocitem tísně zúčastněných jedinců, jenž ji vyhodnotili jako náročnou či nezvladatelnou.

(Baštecká, 2013)

Z hlediska rozhodování vnímáme krizovou situaci jako bod zvratu, kdy je nutné učinit

rozhodnutí. (Štětina, 2014)

Výše popsané tvrzení je v souladu s jinou definicí pojmu krize, která tento pojem vnímá jako

popis situace, kdy dochází k dramatické změně, která je doprovázena negativními emocemi

a událostí je krize. (Špatenková, 2017)

Krizové řízení lze definovat jako cyklický nekončící proces s překrývajícími se fázemi. Dle

Coppolova modelu je možno krizové řízení rozdělit do části preventivní a výkonné, které

současně ovlivňují řešení krize. Tento model je prakticky použit v českém krizovém

managementu. (Coppola, 2015)

1.2 Bezpečnostní systém České republiky

Česká republika má komplexní bezpečnostní systém, jehož cílem je zajistit bezpečnost státu

a jeho občanů. Tento systém se skládá z hierarchicky uspořádaných složek, které zahrnují

širokou škálu oblastí. Součástí je také legislativní propojení jednotlivých složek státní moci,

územní samosprávy i právnických a fyzických osob. Bezpečnostní systém ČR zaujímá

zásadní roli v bezpečnostní politice státu. Funkční bezpečnostní systém je důležitý jak pro

účinné zvládání krizových situací, ale i prevenci, přípravu, identifikaci a včasné varování.

(Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2023)

Součástí tohoto systému je speciální struktura, která má za úkol koordinovat činnosti

Hasičského záchranného sboru, Zdravotnické záchranné služby, Policie a dalších

souvisejících složek. Tato struktura se nazývá integrovaný záchranný systém a jejím hlavním

cílem je koordinace záchranných a likvidačních prací v případě mimořádných událostí.
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Integrovaný záchranný systém provádí různé činnosti a opatření k zajištění ochrany života,

zdraví a majetku obyvatelstva. (Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014)

1.3 Mimořádná událost

Mimořádnou událostí rozumíme podle zákona 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému (dále IZS) a o změně některých zákonů jako ,,škodlivé působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací‘‘.

(Zákon č. 239/2000 Sb.)

Omezení bezprostředních účinků vlivu mimořádných událostí je možné dosáhnout

záchrannými pracemi, kde jde primárně o bezpečnost a záchranu lidského zdraví, zvířat,

majetku a životního prostředí. Likvidačními pracemi jsou odstraněny následky mimořádné

události. Asanační práce pak zajistí obnovu do původního stavu, ve kterém se nacházel

poškozený subjekt před vznikem mimořádné události. (Štětina, 2014)

1.4 Typy mimořádných událostí

Mimořádné události (dále MU) jsou děleny podle příčiny jejich vzniku na antropogenní,

naturogenní a ty, které jsou způsobeny smíšenými příčinami jejich vzniku. (Janura, 2016)

1.4.1 Antropogenní

Antropogenní MU jsou způsobené vlivem člověka. Jde o působení buď vědomé či nevědomé

s možným vojenským či nevojenským charakterem. Následně je možné antropogenní

události rozdělit podle povahy problematiky např. na technogenní, ekonomickou či

sociogenní. (Janura, 2016)

Technogenními MU jsou myšleny závažné dopravní, průmyslové (např. únik nebezpečných

látek, důlní katastrofy, výbuchy), ekologické či jiné havárie ohrožující dostatek základních

životních potřeb člověka (dodávka pitné vody, léčiv, zdravotnického materiálu). (Janura,

2016)

Jako ekonomickou MU lze považovat například hospodářskou krizi či zhroucení

ekonomiky. (Janura, 2016)

Jako sociogenní MU je možné označit migrační krizi, hrozbu terorismu či zločinu, nárůst

kriminality nebo ohrožení obyvatel a jiné situace, kdy je zapotřebí humanitární či vojenská

pomoc pro udržení demokracie. (Janura, 2016)
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1.4.2 Naturogenní

Naturogenní neboli mimořádné události přírodního charakteru mohou být různého rozsahu,

a to lokálního či celosvětového. Následně je možné v rozdělení pokračovat na abiotické a


[…]


měsíců na této pozici.

• Aplikace záchranka

Návrh k rozšíření aplikace o nové informace se taktéž setkal s úspěchem stejně jako

podnět umožňující rozšíření aplikace do nově zakoupených mobilních telefonů.

Nainstalováním a zavedením aplikace povinně do mobilních telefonů by mohla

stoupnou míra přivolání si pomoci v situacích, kdy je nemožné využít volání na linku

záchranných služeb. Přesnou lokalizací zařízení pomocí GPS souřadnic by se zkrátil

čas záchranných akcí a následně by pomoc osobám mohla být jednodušší pro

záchranné složky i efektivnější pro záchranu lidských životů na méně dostupných

lokalitách našeho území.

• Zvyšující se nároky na péči a administrativu

Analýzou všech provedených akcí v předem vymezeném časovém období, by mohlo

dojít odstranění slabých míst vedoucích ke zvýšení kvality poskytovaných služeb

záchranných složek. Zjištěné nedostatky by mohli vést k případné úpravě legislativy,

zvýšení kompetence zaměstnanců záchranných složek a větší variabilitě možností při

výjezdech.

• Nepředání zjištěných informací KZOS

Ačkoliv se opožděné podání informací z terénu děje velmi málo, zanesením do

interního sytému by mohlo dojít k upozornění výjezdových skupin. Odsouhlasením

pomocí pár kliknutí v intuitivním interním systému by došlo k větší přehlednosti

zásahu a případně k ušetření času volání na linky KZOS.
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Návrhy s vysokou mírou využitelnosti

• Výcvik pro firmy, organizace a zájmové kroužky

Vzdělání mládeže a mladistvých v rámci zájmových kroužků zaměřených na

zdravotní péči se setkalo s pozitivním ohlasem zaměstnanců ZZS JmK. Přípravnými

kurzy by se mohl zvýšit zájem o povolání v budoucích letech, což by pozitivně

ovlivnilo budoucí vývoj PNP.

• Infrastruktura

Ztížení průběhu zásahu způsobené vlivem dopravní situace nepříznivě nepřímo

ovlivňuje poskytování PNP. Dopravní aplikací varující před složitou dopravní situací

by došlo k eliminaci ztraceného času na cestě za pacientem nebo do zdravotnického

zařízení, čehož si jsou zaměstnanci ZZS JmK vědomi.

• Špatné roztřídění osob

Návrh na dvojitého způsobu třídění osob u mimořádných událostí s větším počtem

zraněných by mohl být efektivním krokem ke zvládnutí situace a větší přehlednosti.

Zavedení takového opatření by však potřebovalo nácvik a změnu zaužívaných

postupů.

Návrhy se střední mírou využitelnosti

• Preventivný program

Návrh implementace nového způsobu autolékárničky se setkal s úspěchem u

zaměstnanců ZZS JmK, jelikož se shodli, že velké množství řidičů si lékárničku

nikdy nijak zvláště neprohlíželo. Přehlednost dostupného zdravotnického materiálu

v autolékárničce by usnadnila práci operátorům a předání pokynů vedoucích

k záchraně pacienta by bylo snazší. Dále se také shodli, že je třeba více omílat

informace, jak se chovat při průjezdu záchranných složek.

• Nepředvídatelná situace

Ačkoliv jsou zaměstnanci ZZS vzděláváni i v rámci postupů, využití návrhu zanesení

informací do aplikace využitelné na tabletech by byla jistou výhodou, ale realizace

tohoto návrhu není aktuálně nezbytným krokem.
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• Využití first-respondérů

Využití studentů lékařských fakult a jiných zdravotnických oborů by jistě byl

správný krok v případě mimořádných událostí. Nicméně by bylo nutné zvážit jakým

způsobem by byli zapojeni do záchranných akcí. Nutností nasazení zdravotníků

s nedokončeným vzděláním by měl být například kurz či jiné školení, aby byli

seznámeni s průběhem a povahou některých zásahů.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zaměřila na analýzu a zhodnocení připravenosti Zdravotnické

záchranné služby Jihomoravského kraje na krizové situace. Hlavním cílem této práce bylo

poskytnout zhodnocení připravenosti Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje

na krizové situace a využít získaných poznatků pro implementaci do praktického využití a

identifikace slabých míst vzhledem k připravenosti.

Po vypracování analýzy jsme mohli jednotlivé teze vyhodnotit se zaměstnanci Zdravotnické

záchranné služby Jihomoravského kraje a zhodnotit, zda vypracované návrhy jsou vhodné

pro případné zavedení či nikoli.

Získanými poznatky jsme schopni vyhodnotit silné stránky v jejich kvalitní přípravě na

krizové situace, kterými je například inovativnost organizace, financování potřebných

prostředků vzhledem k vybavenosti, skvělé postupy pro vzdělanost a výcvik zaměstnanců či

efektivní spolupráce záchranných složek.

Nicméně jsme identifikovali také slabá místa, se kterými jde do budoucna pracovat s cílem

jejich odstranění či minimalizace. Pro příklad jde o mezistátní spolupráci záchranných

složek se Slovenskem, motivaci budoucích zaměstnanců stát se členy záchranných služeb,

či komplikace, které mohou ovlivnit poskytnutí přednemocniční péče. Z toho důvodu byla

ve spolupráci se zaměstnanci zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje

provedena analýza, která zobrazuje jejich zkušenosti získané z vykonáváním profese.

Jsem přesvědčena, že míra připravenosti Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského

kraje je na velmi vysoké úrovni a mohla by sloužit jako skvělá ukázka fungující organizace

orientované se na kvalitní výsledky při plnění jejich činností.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 70
