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Autor práce Bc. Tereza Lancůchová

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Rizikové inženýrství

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce
Připravenost zdravotnické záchranné služby Jihomoravského

kraje na krizové situac

Autor posudku Doc. Ing Jaromír Novák, CSc.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C

Diplomatka si zvolila bezesporu závažné celospolečenské téma. Problematika ZZS je velmi

složitá a odpovědná. Cíle splněny velmi dobře. Prokazuje znalost problematiky i tvůrčího

přístupu k jejímu zpracování. Použití metod lze akceptovat. Její závěry a návrhy jsou možné.

Někde je složité posoudit, co jsou tvůrčí názory dipolomnatky a co je převzato. Diplomantka

se mohla lépe vyjádřit k morálmím faktorům záchranné služby. V práci jsou některé

nedostatky ve vztahu k formulacím a gramatice, nejsou však na úkor srozumitelnosti. Práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Lze, podle Vašeho názoru, stimulovat morální aspekty záchranářství?

V Uherském Hradišti dne 14.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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